
ПРОГРАМ РАДА
за период октобар 2023 – новембар 2024.

Вуковa задужбина своје активности темељи на делу Вука Караџића, нарочито у 
области  очувања  и  унапређивање  српског  језика и  писма,  историје,  књижевности, 
усменог народног стваралаштва, етнологије, етнографије и етномузикологије. Посебну 
пажњу  посвећује унапређивању културе говора српског језика и ширем окупљању и 
укључивању младих  у  програме  којима  се  негују  српски  језик  и  писмо,  штити  наш 
културни и духовни идентитет и чувају трајне Вукове поруке. 

Српски језик и писмо 

 Старање о српском језику и ћирилици чини основу Програма и Статута Вукове 
задужбине. Овај темељни задатак Задужбина остварује преко својих огранака, 
Трибине Вукове  задужбине,  Вуковог  читалишта,  сарадњом  са  школама, 
библиотекама и културним центрима у матици, заграничју и дијаспори, као и 
прилозима објављеним у Даници, Даници за младе, листу Задужбина и у својим 
другим издањима;

 Задужбина ће се посебно ангажовати на  популарисању ћирилице код ученика 
основних  и  средњих  школа кроз  такмичења  која  организују  огранци  Вукове 
задужбине:  Дани  ћирилице  (Баваниште), Вуково  звоно (Лозница); 
традиционални литерарни и ликовни конкурси које објављују огранак у Нишу и 
Удружење  „Чувари  дела  Вука  Караџића“  у  Чачку, На  извору  Вукова  језика 
(Фондација  Жабљак,  Шавник,  Плужине),  Ћирилица  –  огледало  српске  душе, 
песничка манифестација  (Велики  Поповац),  Дани ћирилице  (Сомбор),  као и 
манифестације Песниче народа мог (Ваљево); 

 Задужбина  ће  подстицати  и  помагати  расправе и  истраживања  у  вези  са 
актуелним питањима српског језика и писма, као што су: организовање језичких 
трибина,  округлих  столова,  објављивање  стручних  публикација  и  написа  у 
штампи, организовање дијалектолошких истраживања и истраживања народне 
лексике. У Даници за 2024. годину биће публиковани радови са Округлог стола 
„Српски језик и ћирилица“, одржаног у Дому Вукове задужбине 22. маја 2023. 
године, у организацији Вукове задужбине и Удружења књижевника Србије, у 
склопу манифестације „Дани Ћирила и Методија“.

Учешће Вукове задужбине 
у образовању, васпитању и народном просвећивању

 Покровитељство Републичког такмичења ученика основних и средњих школа из 
српског језика и језичке културе у Тршићу, у оквиру Ђачког Вуковог сабора;
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 Учешће  на  Републичком такмичењу  ученика  основних  и  средњих  школа  из 
књижевности  –  „Књижевна  олимпијада“,  које  организују  Друштво  за  српски 
језик и књижевност Србије и Министарство просвете Републике Србије;

 Унапређивање рада Вуковог читалишта и обезбеђивање већег учешћа ђака из 
основних и средњих школа на пригодним програмима у Дому Вукове задужбине, 
као  и  посете  уредника  и  сарадника  Данице и  Данице  за  младе основним и 
средњим школама, библиотекама и Центрима за културу; 

 Награђивање најбољих ученичких радова на такмичењима основних и средњих 
школа у Србији које организују огранци Вукове задужбине и друге организације 
и институције: Друштво за српски језик и књижевност Србије, Друштво Свети 
Сава, Републичка смотра рецитатора Песниче народа мог и други;   

 Подстицање истраживачког  и  сакупљачког  рада  огранака  Вукове  задужбине, 
посебно у раду са младима; унапређивање сарадње огранака са основним и 
средњим школама и високошколским установама у Србији;

 Унапређивање  сарадње  са  клубовима,  друштвима,  удружењима  и  другим 
асоцијацијама Срба у региону, дијаспори и заграничју.

Трибине, округли столови и издавачка делатност 
 

 У Дому Вукове ради Трибина коју уређује и води др Биљана Сикимић. Седнице 
се одржавају месечно и на њима се представљају актуелни научни пројекти 
значајни за наш друштвени, културни и економски развој, који се финансирају 
преко  Фонда  за  науку  Србије,  Матице  српске,  САНУ,  као  и  пројекти  других 
угледних  институција.  Вукова  задужбина  жели  да  путем  циклуса  трибина 
представи јавности неке од ових пројеката и тиме помогне повезивању научних 
истраживача и институција, али и да широј заједници омогући увид у текуће 
стање и правце развоја савремене хуманистике; 

 Представљање  издања  Данице  за 2024.  и  Данице  за  младе  XVI; превода 
Споменара Мине Караџић, дигиталног издања Вук и Немци и листа Задужбина 
(бројеви 113. и 114), као  и других публикација Вукове задужбине; 

 Представљање књига насталих у сарадњи са огранцима Вукове задужбине и 
унапређивање сарадње са Центром за клултуру „Вук Караџић“ у Лозници и 
Научно-образовно културним центром „Вук Караџић“ у Тршићу;  

 Заједно са Музејом Војводине из Новог Сада, објавиће се Зборник радова са 
међународног  научног  скупа  који  је  одржан  у  Новом Саду  5.  октобра  2019. 
године на тему Барања кроз векове. Слојеви културе Барање;

 Израда  Именског и  Предметног регистра за  Преписку Вука  Стеф.  Караџића, 
објављену у 13 књига;

 Објављивање  Библиографије  Данице  Вукове  задужбине  (1994-2021) –  аутор 
Наташа Јовановић; 

 Објављивање сабраних есеја Катарине Гранате, дугогодишње сараднице Данице 
и Задужбине;

 Објављивање Каталога – Дарови Вуковој задужбини (аутор: Станко Костић);  
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 Издавање  два  броја листа  Задужбина –  бројеви 113 и 114  (Славко Вејиновић, 
главни и одговорни уредник).

Огранци Вукове задужбине

 Унапређивање сарадње и заједничког рада организација и удружења из области 
клутуре и образовања и огранака  Вукове задужбине на већем ангажовању и 
укључивању  младих,  нарочито  ученика  основних  и  средњих  школа  у 
активностима којима се чува и штити културни и духовни идентитет, баштина и 
напредак српског народа, у духу трајних вредности Вуковог дела; 

 Помоћ  огранцима  Вукове  задужбине  у  матици,  заграничју  и  дијаспори  на 
унапређивању рада и сарадње са асоцијацијама Срба у региону и дијаспори, а 
посебно са оним огранцима који организују допунску наставу на српском језику; 

 Помоћ и подршка огранцима Вукове задужбине и асоцијацијама Срба у свету на 
унапређивању  међусобне  сарадње,  остваривању  програмских  циљева  и 
обележавању значајних јубилеја и годишњица; 

 Оснивање нових и оживљавање  рада постојећих огранака у Србији  (Зајечар, 
Косовска  Митровица,  Алексинац,  Аранђеловац,  Ужице,  Апатин,  Суботица, 
Велико Градиште), Републици Српској (Бања Лука, Требиње, Источно Сарајево, 
Бијељина), дијаспори и региону (Беч, Дизелдорф, Скопље, Темишвар). Посебно 
је планирана посета Призрену и Косовској Митровици поводом подршке раду 
новооснованог  огранка  Вукове задужбине на  Косову  и  Метохији  (председник 
проф. др Валентина Питулић);

 Будући  да  је  ове  године  обновљен  рад  огранка  Вукове  задужбине  у  Бечу 
(председник др Гордана Илић Марковић, проф. на Институту за славистику у 
Бечу),  Вукова задужбина ће током 2024. године уприличити студијску посету 
Бечу  где  ће  подржати  рад  Огранка,  представити  Даницу за  2024.  годину  и 
договорити се о даљим заједничким активностима.

Научни скупови и друге активности 
у области културе, науке и уметности

 Вукова  задужбина,  заједно  с  огранцима  и  сродним  организацијама  и 
институцијама у матици, укључиваће се у научне расправе о важним питањима 
из  историје,  културе,  народне  књижевности,  етнологије,  етномузикологије  и 
етнографије на духовном простору српског народа;

 Учешће у манифестацијама које се организују у Београду и по свом карактеру 
блиске су делатностима Вукове задужбине (Дани европске баштине);  

 Учешће  у  организовању  91.  Вуковог  сабора и  53.  Ђачког  Вуковог  сабора  у 
Тршићу. 

 Сусрети са славистима – учесницима Скупа слависта – семинара за српски језик, 
књижевност  и  културу,  који  се  одржава  у  Београду,  у  организацији 
Међународног славистичког центра на Филолошком факултету Универзитета у 
Београду.
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Награде Вукове задужбине 

Вукова задужбина у 2024. години уручиће своје редовне годишње награде: за науку и 
за уметност за 2023. годину.

Обележавање значајних 
годишњица и датума  

Вукова задужбина ће се током 2023–2024. године укључивати у програме обележавања 
значајних  датума  и  годишњица  из  наше  прошлости.  Тим  поводом  организоваће 
трибине, тематске разговоре, конференције за новинаре, а посебни прилози објавиће 
се у листу Задужбина и у Даници.

Обезбеђивање средстава

 Допринос  донатора,  задужбинара,  добротвора  и  великих  добротвора 
остваривању програма Вукове задужбине и њеном пословању;

 Подршка  надлежних  органа  и  институција  Републике  Србије  у  остваривању 
програма Вукове задужбине;  

 Подршка  и  помоћ  других  организација,  институција  и  појединаца  у 
активностима Вукове задужбине и њених огранака;

 Сарадња  са  појединим  организацијама  и  институцијама  на  заједничким 
пословима у остваривању усвојених програма и планова рада Задужбине.

Сајт Вукове задужбине

Садржински и визуелно биће настављено обогаћивање сајта Вукове задужбине – www. 
Vukova zaduzbina osnovana 1987 – као и представљање њених активности на друшвеним 
мрежама,  како  би  се  редовно  и  квалитетно  информисала породица задужбинара и 
најшира  јавност  о  остваривању  програма  Вукове  задужбине  и  активностима  њених 
огранака и фондација Вукове задужбине. 
Студенти-волонтери Филолошког факултета у Београду наставиће рад на представљању 
активности Вукове задужбине на друштвеним мрежама (Инстаграм, Твитер, Фејсбук). 

* * *
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